39. Tunc contigit quemdam Isaacium Contostephanum ex equo labi et Palæologum implorare voce magna, quod cum alio quodam indicatum esset, eunucho propriis commendato servis ipse cum alio quodam suorum famulorum eo se contulit qui esse Contostephanum aiebant. Et eum intuens procul clamantem, ipse caput contegens fingebat se non videre tentans videlicet lusu quodam. Cum autem ille Palæologum præclare agnoscens validius inclamaret, et alioqui Turcos ad eum appropinquantes Palæologus animadvertit, non jam ludendi ac per jocum simulandi tempus ratus, accedens ad ipsum et alio intuens quærebat, num quis Contostephanum vidisset. Ille vero tanto contentius vociferabatur Palæologum invocans. Qui tunc ad eum accedens conscendere jussit quem ipsi ducebat equum, ac cum ipso reversus est. Qui cum eo pervenissent ubi Palæologus eunuchum reliquerat sub cura servorum suorum, illo eorum opera secum

assumpto, Helenopolim primum, deinde hinc in urbem ingressi sunt una cum reliquis copiis.

40. At fraudulentissimus eunuchus omnium oblitus quæ Palæologo debebat, jam præoccupaverat in eum imperatoris animum litteris ita scriptis, quasi ea expeditione tota contumeliosissime fuisset a Palæologo et Curtice **166** vexatus. Quod veluti præsentiens Curtices ipso in Constantinopolim ingressu avunculo dixit: « Videbimus omnino quantum malorum machinaturus nobis hic spado sit. » Cum ergo ad fores palatii pervenissent, præoccupans eunuchus aditum insusurravit in aurem janitori ut eos repelleret. Quod ille statim fecit, ingredi conantem Palæologum manu extrudens et utrique intercludens ingressum. Nec cessavit deinde ingratis spado paria beneficiis acceptis Palæologo quoad potuit maleficia reddere, turbas in eum cians et variis artibus exitium ipsi moliens.

εις Ἐλενούπολιν, κάκειθεν εἰς τὴν πόλιν εἰσέβησαν μετὰ τοῦ καταλειφθέντος στρατεύματος.

μ'. Ὁ δὲ δολιώτατος εὐνοῦχος ἀπάντων ἐπιλαθόμενος καὶ ὡσπερ τὰ αἰσχίστα παθὼν παρὰ τοῦ Παλαιολόγου κατ' αὐτοῦ καὶ τοῦ Κουρτίκη πρὸς τὸν βασιλέα εὐθὺς ἔγραψεν. Ἐν δὲ τῷ εἰσέρχασθαι εἰς τὴν μεγαλόπολιν τοιαῦτα ὁ Κουρτίκης πρὸς τὸν Παλαιολόγον ἔλεγεν· « Ὅψόμεθα πάντως ὅσα κακὰ ὁ ἔκτομίας οὗτος πρὸς ἡμᾶς ἐνεδέξεται. » Φθασάντων οὖν πρὸς τὰς πύλας τοῦ παλατίου προεισελθὼν ὁ εὐνοῦχος προσεψιθύρισε τῷ πυλωρῷ ὥστε ἀποκλείσασαι τοῦτοις τὴν εἰσοδον. Ὁ δ' εὐθὺς τὸ προστατόμενον ἐπλήρου καὶ ὠθήσας τὸν Παλαιολόγον ἀποκλείει τὴν εἰσοδον. Ἐκτοτε γοῦν ἀνθ' ὧν ἐπεπέμει ἀγαθῶν οὐκ ἐνεδέδωκε κατ' αὐτοῦ τυρεύων καὶ παντοίως τὴν αὐτοῦ ἀπώλειαν μελετῶν.

ANNO DOMINI MLXXXI.

CONSTANTINUS MANASSES

NOTITIA

(FABRIC. *Bibliotheca Græca*, tom. VI, p. 157.)

Post Glycam scripsit circa A. C. 1150, sub Manuele Comneno, quem laudat pag. 53 edit. Reg., Chronicon suum ad orbe condito ad A. C. 1081, sive Nicephori Botaniatæ imperium et Alexii Comneni initia Constantinus Manasses. Titulus ms. Philippi Labbei: Τοῦ Μανασσή κυροῦ Κωνσταντίνου τοῦ γραμματικοῦ λαμπροῦ σύνοψις χρονικὴ διὰ πολιτικῶν στίχων ἐκ τῆς κοσμοποιίας ἀρχομένη μέχρι τῆς βασιλείας τοῦ Βοτανιέτου κυροῦ Νικηφόρου, πρὸς τὴν Σεβαστοκρατορίαν κύρην Εἰρήνην, τὴν ἐπ' ἀδελφῷ νόμφην τοῦ βασιλέως Μανουὴλ τοῦ Κομνηνοῦ. Non prosa sed versibus prosæ simillimis quos *politicos* Græci recentiores appellant scripsit *Annales* suos, sive σύνοψιν ἱστορικὴν ad Irene Andronici Comneni uxorem, de qua Cangius in *Familii Byzantinis*, pag. 181. Vertit huic scriptorem ex Italico codice vulgavitque Latine Jo. Leunclavius Basil. 1573, 8. Græce ex codice Palatino descriptum Jo. Meursius edidit, sub juncta Leunclavii versione ad calcem voluminis et notis ejusdem suisque castigationibus Lugd. Bat. 1616, 4. Hinc inter Historiæ Byz. scriptores lucem vidit Græce et Latine Paris. 1655, fol., additis præter Meursii et Leunclavii notas variis lect. e ms. codice Allatii, et quas Carolus Annibal Fabrotus collegit e duobus Regiis codicibus, ejusdemque Fabroti glossario. Andreas Schottus in litteris ad Meursium datis 28 August. A. 1615: *De Manasse scito et penes me esse ms. ex libris Petri Pantini, eodem etiam Latino interprete, cum ignoraret fortasse a Leunclavio esse conversum.*

JOANNIS MEURSII DEDICATIO.

SERENISSIMO INVICTISSIMOQUE PRINCIPI GUSTAVO ADOLPHO D. G. SUECORUM
GOTHORUM VANDALORUM REGI ET PRINCIPI HEREDITARIO MAGNO DUCI FINLANDIÆ
ESTHONIÆ WESTHMANNLEQUE, ETC. PRINCIPI.

Quantus sit historiæ usus, etiam regibus, Gustave Adolphe, rex auguste, jam toties et a tam multis dictum ut nemo ignorare possit; eaque de re sermonem hic instituere velle merito putidum habeatur.

Itaque hoc sufficiat unum, cum post ardua regni negotia fessum animum oblectare reges volunt, nusquam dignius occupari otium posse quam in historiae lectione. Hanc ob rem augustae majestati tuae Constantinum Manassem offero, qui compendio res ab orbe condito gestas usque ad annos a Christo Servatore nato mille ducentos comprehendit. Facio audacter, quod ea majestatis tuae apud nos sit fama, imo orbem Christianum universum, inter ceteras virtutes hoc propositum maxime habere, amare et aestimare litteras. Id quod maximos quosque principes tanto studio consecutos in comperto est, ut imperfectam sibi gloriam aliam omnem existimare viderentur, nisi hanc assecuti essent. Nomina prudens non recenseo, satis ex historia nota. Quorum omnium cum virtutes sedulo conjunxeris ad miraculum aevi hujus, rex auguste, hanc quoque laudem deesse majestati tuae noluit. Nempe tot illustria exempla, quae perpetuo animo majestatis tuae vere regio observantur, aliter facere haud patiebantur. Et ut illa etiam deessent, domi majestatis tuae unum erat, omnium instar, divi Caroli, parentis tui, quem benevolentia Dei asserendis forti manu majestati tuae regnis excitavit. Ad reliquas autem virtutes quod attinet, quis non pietatem miratur, raram in tam excelso fastigio? Quis non animi magnitudinem inconcussam? quis constantiam? quis fortitudinem? qui in primis istis annis, cum hostem barbarum et aetas majestatis tuae et sua feritas securum facerent, timere tamen coegisti, et regni fines ut intrepidus ita invictus vindicasti. Ibit haec res in historiam, rex auguste, et posteritas vix sine stupore leget. Ac hujus quidem felicitatis instrumentum sane magnum, vir illustris et incomparabilis Axelius ob Oxenstierna, regiae majestatis tuae cancellarius, immortale regni deus; quem ut singulari illa prudentia habes Nestori prisco comparandum, ita ut etiam aetate habere olim possis voveo et opto. Non te rege, et illo tam fido ac prudenti consultore, adversi quidquam majestatis tuae regnis accidere possit. Nec tacebo Joannem Skytte, virum nobilissimum et amplissimum, in Gronio et Elmsio, tuae majestati a consiliis et rationibus; quem legationibus pluribus valde clarum alii principes non ignorant, et apud nos quicumque aliquam rei publicae partem tenent. Haec ut omnia majestati tuae gratularer, vis fortunae tuae expressit et pronus quoque in rem publicam nostram animus; cui tam impense faves, ut cum a regnis majestatis tuae abis, non invenias cui favere magis possis. Hinc foedus illud cum illustrissimis ac potentissimis Belgii foederati ordinibus nuper ictum. Hinc et quod ex illa gente virum magnificum et amplissimum Jacobum Dyckium elegisti, cujus consilii prudentissimis in maximis tot regnorum negotiis uteris; cujusque fide ac virtutibus praestantissimis exploratis in legatione non una ad Galliae ac Britanniae reges, tandem hic loci apud eos quos dixi ordines legati ordinarii munus sustinere voluisti. Neque hoc satis. Janum Rutgersium inter prima patriae ingenia consiliarii dignitate exornasti, ut animum majestatis tuae in gentem ac rem publicam nostram propensissimum etiam isto modo ostenderes. Nemo igitur posthac mirabitur, si ingenia patriae nostrae, rex auguste, studia sua vota quoque omnia majestati tuae consecrent. Ego certe mihi id faciendum putavi; eoque nomine ad regiae tuae benignitatis aram sisto Constantinum hunc Manassem, historicum minime contemendum, maxime in re Byzantina. Confidere ausim veniam huic audaciae fore cum a majestatis tuae in litteras favore, tum ab ea, quam praedicavi, in gentem nostram benignitate. Concludam voto, rex auguste, Deus ille optimus, regum regnorumque Arbiter, regiam majestatem tuam quam diutissime incolumem servet, ad nominis sui sanctissimi gloriam, subditorum utilitatem et hostium terrorem. Lugduni Batavorum, a. d. vi Kalend. Mart. 1616.